Korisnicki prirucnik

SAZETAK

Ovaj vodic¢ nudi informacije o komponentama, mreznoj vezi, upravljanju napajanjem, zastiti, sigurnosnom kopiranju itd.



Pravne informacije

© Copyright 2020, 2021 HP Development
Company, L.P.

Windows je registrirani zig ili zig tvrtke
Microsoft Corporation u Sjedinjenim Drzavama
i/ili drugim drzavama. USB Type-Ci USB-

C registrirani su Zigovi organizacije USB
Implementers Forum. DisplayPort™ i logotip
DisplayPort™ su Zigovi u vlasnistvu udruzenja
Video Electronics Standards Association (VESA)
u Sjedinjenim Drzavama i drugim drzavama.

Informacije navedene u ovom dokumentu
podloZne su promjenama bez najave. Jedina
jamstva za HP-ove proizvode i usluge iznesena
su u izricitim jamstvenim izjavama koje prate
takve proizvode i usluge. Nista u ovom
dokumentu ne smije se tumaciti kao dodatno
jamstvo. HP ne snosi odgovornost za tehnicke
ni urednicke pogreske ili propuste u ovom
tekstu.

Drugo izdanje: studeni 2021
Prvo izdanje: kolovoz 2020.

Sifra dokumenta: M06567-BC2

Obavijest o proizvodu

U ovom se priru¢niku opisuju znacajke koje
su zajednicke vecini proizvoda. Neke znacajke
mozda nece biti dostupne na vasem racunalu.

Nisu sve znacajke dostupne u svim izdanjima

ili verzijama sustava Windows. Da biste

mogli iskoristiti sve funkcije sustava Windows
na nekim sustavima, mozda ¢e vam biti
potrebna nadogradnja i/ili zasebno kupljeni
hardver, upravljacki programi, softver ili
azuriranje BIOS-a. Windows ¢e se automatski
azurirati jer je automatsko azuriranje uvijek
omoguceno. Potrebna je internetska veza
velike brzine i racun za Microsoft. Na

azuriranja se mogu primjenjivati naknade
davatelja internetskih usluga, a s vremenom

¢e se mozda primjenjivati i dodatni zahtjevi.
Pogledajte http://www.windows.com. Ako se
vas proizvod isporucuje sa sustavom Windows
u S natinu rada: Sustav Windows u S

nacinu rada radi iskljucivo s aplikacijama

iz trgovine Microsoft Store unutar sustava
Windows. Odredene zadane postavke, znacajke
i aplikacije ne mogu se promijeniti. Neki dodaci
i aplikacije koji su kompatibilni sa sustavom
Windows mozda nece raditi (uklju¢ujuéi neke
antivirusne aplikacije, PDF pisace, usluzne
upravljatke programe i aplikacije za pristup),

a performanse se mogu razlikovati, ¢ak i ako se
prebacite izvan S nacina rada. Ako se prebacite
na sustav Windows, ne mozZete se prebaciti
natrag na S nacin rada. Saznajte vise na stranici
Windows.com/SmodeFAQ.

Za pristup najnovijim korisnic¢kim priru¢nicima
posjetite adresu http://www.hp.com/support i
slijedite upute da biste pronasli svoj proizvod.
Zatim odaberite Manuals (Prirucnici).

Uvjeti koriStenja softvera

Instaliranjem, kopiranjem, preuzimanjem ili
koristenjem bilo kojeg softverskog proizvoda
predinstaliranog na ovom racunalu korisnik
pristaje na odredbe HP-ova licencnog ugovora
za krajnjeg korisnika (EULA). Ako ne prihvacate
ove licencne uvjete, kao jedini dostupni pravni
lijek moZzete vratiti ¢itav nekoristeni proizvod
(hardver i softver) u roku od 14 dana da

biste ostvarili povrat cijelog iznosa u skladu s
prodavacevim pravilima o povratu.

Da biste dobili dodatne informacije ili zatrazili
povrat cijelog iznosa koji ste platili za racunalo,
obratite se prodavacu.


http://www.windows.com
http://www.hp.com/support

Obavijest o sigurnosnom upozorenju

Da biste smanjili moguc¢nost ozljeda koje se odnose na vrucinu ili pregrijavanje rac¢unala, slijedite prakse
opisane u nastavku.

/N UPOZORENJE! Da biste smanijili moguénost ozljede zbog vruc¢ine ili pregrijavanja racunala, ra¢unalo
nemojte postavljati izravno na krilo i nemojte blokirati ventilacijske otvore. Racunalo koristite iskljucivo na
tvrdoj, ravnoj podlozi. Nemojte dopustiti da druga kruta povrsina, kao $to je susjedni dodatni pisac ili meka
povrsina, kao Sto su jastuci, sagovi ili odje¢a, blokiraju protok zraka. Nadalje, prilagodnik izmjeni¢nog
napona tijekom rada ne bi smio dolaziti u dodir s kozom ili mekom povrSinom, kao Sto su jastuci, sagoviili
odjeca. Racunalo i prilagodnik izmjeni¢ne struje u skladu su s ograni¢enjima temperature povrsine dostupne
korisniku odredenim primjenjivim sigurnosnim standardima.




iv

0 ovom prirucniku

>

Ovaj prirucnik sadrzi osnovne informacije za koriStenje i nadogradnju ovog proizvoda.

UPOZORENJE! Upucuje na opasne situacije koje, ako se ne izbjegnu, mogu uzrokovati teske ozljede ili smrt.
OPREZ: upucuje na opasne situacije koje, ako se ne izbjegnu, mogu uzrokovati lakse ili umjerene ozljede.

VAZNO: upucuje na informacije koje se smatraju vaznima, ali nisu povezane s moguénoécu ozljede (na
primjer, poruke povezane sa Stetom na imovini). Upozorava korisnika da nepridrzavanje postupka to¢no kao
Sto je opisano moze uzrokovati gubitak podataka te oStecenje hardveraili softvera. Sadrzi i klju¢ne
informacije koje objasnjavaju koncept ili su potrebne da se zadatak izvrsi.

B NAPOMENA: sadrzi dodatne informacije koje naglasavaju ili su dodatak vaznim to¢kama glavnog teksta.

B1a

SAVJET: pruza korisne savjete za izvrSavanje zadatka.

0 ovom priru¢niku



Sadrzaj

1 PronalaZenje resursa tvrtke HP 1
(a0 Yo = Tat I 0 {014V T 11 SRR STRSRNE 1
POAISKA ...ttt ettt et st st s e s e s e s aesaesaesse st et e st e e et ssessa s st saessassesaassessassassassastaseestestestestestesessessessessessensensansensanes 1
(D01 W Ty g YT gl = o] F= Ko I o] o] 7.4 1o ¥ 2
DijagnOStiKa PrOIZVOMQ .....cceeeeeeeeeeeeceeeee ettt e rte e te et e e ae e et e e ae s e s e s sae s e s e s sa e e e e s saeessaesseensseesseassasnsaeassasssensaannns 3
AZUNITAN] PIrOIZUOTA. ... e ceeeeeieeeeteetecteeteetee e eteesteesee s eeseesaeeseesseeseesseessesasssensansassasseassesssensesssansesssensesssensesssenssesenssessanns 3

2 Znatajke racunala 4
Znacajke standardne KONFIGUIACHE .......eeveeeeeieeeeeeceeteceeteceeteeee e e e ste e esee e e sse e e essesssessesssensasssensasssenseessenssesesssensenns 4
G0y oTo =T o=l o =T 0T =T 1 a] (o] JE3 4 = | T[S 4
KOmponente Na Straznjo] SErANi......c.ecccieeceeceeeeeceeeeee et e ee e te et eesae s e saessaeseteesse s et e s saeessassseeessesssenssasssasessessssenssennns 5
[0 (ol = 1 £ oo f ] () - SR 6
Promjena poloZaja iz vOdoravnog U OKOMIti.......ceccveeceeeiieeeeeerieectecsteeseeeseeeseeeesteessesestesseeessesssesssesssseessessssssssessssensaennes 7
KoriStenje dodatne SigUrNOSNE BLOKAAE ........coueeeeeeeeeeeeeeeeeeeceeeeeteeeetete et e eeeeseesseesseese e seeseesaeesaessaseenssessensasssensesnsenses 8

KaDEISKA DLOKAMA. .....cceeeeeeeeeeereeer ettt sttt st sae s s s e saesae st st s e e e st ssessa s e s aesaessassassassassassassanes 8
LOKOL ..oveeeeieeieeieetestestestestestestest et st et st saes e ssesaessassesaesaassesesssessesessssstssessessessessessensestestessestestestesteseesessessessessessessassenseses 8
Sigurnosna blokada V2 za HP Business 0S0bN0 ra€unalo ...........cecceeeeeuerieneenienteneeneeneesesesseeesesesessessessessessesseeens 9

3 Stvaranje sigurnosnih kopija, vra¢anje i oporavak 15

Stvaranje sigurnosnih kopija podataka i izrada medija za 0poravak ..........eceeeeeeeeeeeceeee e 15
Upotreba alata SUStAVa WINAOWS.........ccceeeieeeeeecee e reee e teeteseesee st e e e s see s e s sse s e s see e s sseeseessesseessesnsansesnsansesnsennes 15
Stvaranje medija za oporavak pomocu alata HP Cloud Recovery Download Tool (samo odabrani proizvodi)...... 15

Vracanje i OPOIrAVAK SUSTAVA ....cccueeeeeeeieeeecteeceee e ctteereeeseeeesteseseeesee s sseesse s seeesaeessseessesssasessesssanssesnstessanssssenssesassensensnns 16
Stvaranje toCKe VIa€an]a SUSTAVA .......ccveeeeeieeeeeieeeeeeeeteeseeeseeseeeseesseessesseeseesssessessesssessesssessesssessesssessessssessesssessessenns 16
POStUPCI VIra€anja i OPOTAVKA......ccueeeeeeieeeeieteeteteeteeee e eseeeesseeeesssessesssessesseessessssnsesssenseessensesssesseensensessenseesanses 16
Oporavak pomocu HP-0va Medija Za OPOTrAVAK .........cceeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeecteeeecteeeeeseeseeeseesaeeseessessssnsessessesssessennes 16
Promjena redoslijeda pokretanja raCunala........o.coceeeeierinnenincnesescseeesteseessest e e et et s e s s e e s e ssesses e ssessessassaseas 17
Koristenje softvera HP Sure Recover (samo 0dabrani proizvodi) ...........cceeeeeeeireeceeiseeeseseeeeseeeteseeesssssesneens 17

4 Koristenje usluznog programa HP PC Hardware Diagnostics 19

Koristenje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows (5amo neki proizvodi) ..........o.eeeeveeveeeeeeeeevereevereeeeeereeerereesennes 19
Koristenje identifikacijskog koda hardverskog kvara koji generira HP PC Hardware Diagnostics Windows ......... 19
Pristup aplikaciji HP PC Hardware Diagnostics WiNAOWS.........ccceeeeireieeeeeeeeecee et seseeesesee e see e seeenas 19

Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows putem HP-ove pomodi i podrske (samo odabrani
DPOIZVOMI) oottt tese s tese et sese s s esese s s esesesea st esesessasesesessasesesesessesesenensasesesensasesesesensnnns 20
Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows putem aplikacije HP Support Assistant ...................... 20
Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows iz izbornika Start (samo odabrani proizvodi) ............. 20
Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics WINAOWS ........cecuieerieecieeeeeceeeeeesceeeceeeeeeeseesessesessesessesssessseans 20
Preuzimanje najnovije verzije aplikacije HP PC Hardware Diagnostics Windows od HP-a.............ccoeuunn.ee. 21

Preuzimanje aplikacije HP PC Hardware Diagnostics Windows iz Microsoft Store..........oceeeeveeceereeceeereenennne 21



Preuzimanje alata HP Hardware Diagnostics Windows po nazivu ili broju proizvoda (samo odabrani

PFOIZUOMI) ...ttt te e te et e e te e te et e e sesaesebese s esa st esassassesessesessesessesessesansesansesansesansesesaseesensene 21
Instaliranje alata HP PC Hardware DiagnoSticsS WINAOWS .........cuecceieerieeceeeerieereeeeeeeceeeeeeeeeeeseeesseessesssesessesssesseens 21
KoriStenje alata HP PC Hardware DIiagnoStiCS UEF| .........oueeeeeeeeieereeieeeeeeeeeeeeseeeeesssesesseessesseessessesssesssesssessessessssssnens 21
Koristenje identifikacijskog koda hardverskog kvara koji generira HP PC Hardware Diagnostics UEFI................. 22
Pokretanje alata HP PC Hardware DiagnoStiCS UEF ... ettt ctee e ese e eseeeesseeeessesaaesssssanns 22
Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI na USB izbrisivi memorijski pogon ..........cccceveeveveruecuennen. 23
Preuzimanje najnovije verzije alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI ...........coveeeeeeceeecereeeeeee e 23
Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI po nazivu ili broju proizvoda (samo odabrani
PFOIZUOMI) ...ttt et te et e e se s e eesestesessesesesassesaesessesesssessesessesensesessesensesansesssessesessesensene 23
KoriStenje postavki alata Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (samo odabrani proizvodi) ..........cccceeveeeveeennnee 23
Preuzimanje znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI ...........ouceeeieeeereeeeeeeeeceeceeeceeeee e eeeaeeeneeas 23
Preuzimanje najnovije verzije znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI...........cccoveeeereecevevennnne 24
Preuzimanje znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI po nazivu ili broju proizvoda (samo
00ADFANT PPOIZVOMI) «..eeveveeveeeereeeereietetereteteteseteseesesresessesessesessesessesensessasesensessasessesessesessesensesensesensesensenen 24
Prilagodba postavki znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI..........coveeueeeeeeeceeeeeeeceeeeeeeee e 24
5 Smjernice za rad s racunalom, rutinsko odrzavanje i priprema za transport 25
Smijernice za rad i FUtINSKO OUIrZAVANJE .......ccveeeeeeeeeeeeeecteeeeeteeteeteetesaeesaeeseeaeessesseessessasssssasssssasssessesssensesssensenssensenn 25
(T TN Lo VAL - OO 26
Uklanjanje prasine i NeCiSt0Ce S raCUNALA.......cueeeeeeieeeeceeeeeereeeteeee et e eeesseeeeessseeeseesseeesaessseessasssesessenssnenseens 26
Cigcenje ratunala POMOCU AEZINFICHENSA .....v.vueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseesseeesesesessaseseasesesesesasessnsessssesnseesnssesassesasens 26
PriPrema Za TrANSPOIT «...cuiiieeeteeteeeeteeert st ese st e s e s ste st s sae st s sae st esae st esaes st esaesasessesssassesssessesssessesssesseessenseessesseesaasns 27
6 Elektrostatickiizboj 28
7 Pristupacnost 29
HP § PIISTUPQCNOST ... eeeeeeeeeecieeeteeteeeteesteeesteesaeesseeessesesseesesessassseesssassssessaeessssassesssesssassseessensssesssesssssasaenssesassensssenseens 29
Pronalazenje potrebnih tehnoloSKih Qlata........coceeeeeeieceeeeeceeeee et ee e e e e e s e e e ae s sseeaeeennens 29
|t o 1V I 0T =T F=1 3 Lo 1 OSSR 29
IAAP (International Association of Accessibility Professionals) .........cccceeeeeeeereeeceeeceeseiee et 30
Pronalazenje najbolje pOMOENE tENNOLOGIJE........cceeveeeereeeeeeieeeeteereteeeesteeeeeteeeeeseeeeeseesaeeseeseesssessesssensesssesenses 30
Procjena VIastitin POTIEDA .......ceeeeeeeeeeeeeeeeeec ettt e e se et e eae e s e s sssssessessseessensenseensensaenssensensens 30
Pristupacnost Za HP-0VE PrOiZVOME .........coeeeeeeeeeeeeeeeteeeeteeeecaeeeesseessessessessssssessesssesssensesseesesssessesssensenns 30
Y 1[0 1o LI ] (o] T Yo 1= 1V o OO 31
1) =11 [ 1= o [ OSSR 31
Zahtjeu 376 —EN 307 540.......eeeeeeeree et te et e st s e s e s e s e s e e e sse b e s et et et et e s ess e e sseesessessassensansansanean 31
Smijernice za osiguravanje pristupacnosti mreznih sadrzaja (Web Content Accessibility Guidelines,
WEOAG) .ot teeete e teteae s ese et ese et ese s e s et e s et ass et e sesaseese st asa st asensasensasssessesassesessasantesantesansesantasensasessannass 31
ZAKONOAAVSEVO | PrOPISi.uceceeeeeeerieeeieerteerteesteeeeeeseeeeseetessseeeseessesesseessesessessssssssasssssssssassesessesssesessessssssssessssssssensens 32
KOrisni reSursi 0 PriStUPACNOSTI i VEZE........coueeueruereeriieiirteeitesteestseseses e s e ssessessessessessestessesssssssssssessssssnsssessessassessasseses 32
TUFLKE ili USTANOVE ...ttt et et e e a st e e e st e s e s e s e s e s se e s e se e e e se e s e se et esns e sesntessesnsensesssansenn 32
(0] 0= 10XV TIN5 = T 1= 32
(01 1O 0T o T T 17 1T [ =Y S 33
HP =0V VBZE ...ttt st et s st s et e s ae st e s st et e s s a e st e s ae s st e s ae s st e s sae s st e sne e seesssessntesssessntensnensnnens 33
(0] 0T T T =33 Lo Yo | 2o TR 33
Kazalo 34

vi



1 Pronalazenje resursa tvrtke HP

Procitajte ovo poglavlje da biste saznali viSe o tome gdje pronaci dodatne resurse tvrtke HP.

Podaci o proizvodu

Pojedinosti o proizvodu, upute i dodatne informacije potrazite putem ove tablice.

Tablica 1-1 Gdje prona¢i informacije o proizvodu

Tema

Lokacija

Tehnicke specifikacije

Da biste pronasli QuickSpecs za svoj proizvod, idite na http://www.hp.com/go/quickspecs,
a zatim odaberite vezu. Odaberite Search all QuickSpecs (Pretrazi sve QuickSpecs), upisite
naziv modela u okvir za pretrazivanje, a zatim odaberite Go (Idi).

Obavijesti o propisima, sigurnosti i
ocuvanju okolisa

Regulatorne podatke o proizvodu potrazite u odjeljku Obavijesti o propisima, sigurnosti i
ocuvanju okolisa. Pogledaijte i naljepnicu s pravnim podacima o o¢uvanju okolisa.

Da biste pristupili ovom priru¢niku, ucinite sljedece:
A Odaberite ikonu Pretrazivanje (samo odredeni proizvodi) na programskoj traci,

u okvir za pretrazivanje upiSite HP Documentation, a zatim odaberite HP
Documentation.

Maticna ploca

Dijagram mati¢ne ploce se nalazi unutar kucista. Dodatne se informacije nalaze u
dokumentu Maintenance and Service Guide (Priru¢nik za odrzavanje i servis) racunala na
internetu na adresi http://www.hp.com/support. Slijedite upute za pronalazenje svojeg
proizvoda, a zatim odaberite Manuals (Priru¢nici).

Serijski broj, naljepnica s pravnim
podacima o o¢uvanju okolisa i naljepnica
operacijskog sustava

Serijski broj, naljepnica s pravnim podacima o o€uvanju okoli3a i naljepnica operacijskog
sustava nalaze se na donjoj strani racunala, na straznjoj ploci racunala ili ispod servisnih
vratasca.

Podrska

U tablici je navedeno gdje mozZete pronadi resurse s informacijama o podrsci i jamstvu.

Tablica 1-2 Gdje pronad¢i informacije o podrsci

Tema

Lokacija

Podrska proizvoda

HP-ovu podrsku potrazite na web-mjestu http://www.hp.com/support.

Ovdje mozete pristupiti sljede¢im vrstama podrske:
° Razgovor s HP-ovim tehni¢arom putem interneta
e  Telefonski brojevi za podrsku

e  Lokacije HP-ovih servisnih centara

Informacije o jamstvu

Pristupanje dokumentu:

Pronalazenje resursa tvrtke HP


http://www.hp.com/go/quickspecs
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Tablica 1-2 Gdje prona¢i informacije o podrsci (Nastavak)

Tema

Lokacija

A Odaberite ikonu Pretrazivanje (samo odredeni proizvodi) na programskoj traci,
u okvir za pretrazivanje upiSite HP Documentation, a zatim odaberite HP
Documentation.

—ili—-

A Idite na http://www.hp.com/go/orderdocuments.

VAZNO: Da biste mogli pristupiti najnovijoj verziji jamstva, morate biti povezani s
internetom.

HP-ovo ograni¢eno jamstvo potrazite u vodi¢ima za korisnike na racunalu. Jamstvo se
moze nalaziti i na CD-u ili DVD-u prilozenom u paketu. U nekim drZzavama/regijama u
paketu se nalazi i tiskani primjerak HP-ova jamstva. U zemljama ili regijama u kojima

se jamstvo ne isporucuje u tiskanom obliku, tiskani primjerak mozete zatraziti na adresi
http://www.hp.com/go/orderdocuments. Za proizvode kupljene u azijsko-pacifickoj regiji
mozZete pisati HP-u na adresu POD, PO Box 161, Kitchener Road Post Office, Singapore
912006. Navedite svoje ime, broj telefona, adresu i naziv proizvoda.

Dokumentacija o proizvodu

U tablici je navedeno gdje mozete pronadi resurse s dokumentacijom o proizvodu.

Tablica 1-3 Gdje pronaci informacije o dokumentaciji

Tema

Lokacija

HP-ova korisni¢ka dokumentacija,
izvjeStaji i dokumentacija drugih
proizvodaca

Korisnicka se dokumentacija nalazi na vasem tvrdom disku. Odaberite ikonu PretraZivanje
(samo odredeni proizvodi) na programskoj traci, u okvir za pretrazivanje upisite Hp
Documentation, azatim odaberite HP Documentation. Da biste pristupili najnovijoj
mreznoj dokumentaciji, idite na http://www.hp.com/support i slijedite upute da biste
pronasli svoj proizvod. Zatim odaberite Manuals (Priru¢nici). Dokumentacija obuhvaca ovaj
korisnicki priru¢nik te dokument. Maintenance and Service Guide (Priru¢nik za odrZzavanje i
servis).

Obavijesti o proizvodu

Izbor pretplatnika HP-ov je program koji vam omogucuje registraciju za primanje
obavijesti o upravljackim programima i softveru, proaktivnih upozorenja o izmjenama
(PCN), HP-ova biltena, savjeta za klijente i drugih materijala. Registrirajte se na
https://h41369.www4.hp.com/.

Tehnicke specifikacije

Aplikacija Product Bulletin sadrzi QuickSpecs za HP-ova racunala. QuickSpecs sadrzi
informacije o operacijskom sustavu, napajanju, memoriji, procesoru i brojnim drugim
komponentama sustava. Da biste pogledali QuickSpecs, idite na http://www.hp.com/go/
quickspecs/.

Bilteni i obavijesti

Da biste pronasli savjete, biltene i obavijesti:

1. Idite na http://www.hp.com/support.

2. Slijedite upute da biste pronasli svoj proizvod.

3.  Odaberite Advisories (Savjeti) ili Bulletins and Notices (Bilteni i obavijesti).

Poglavlje 1 Pronalazenje resursa tvrtke HP


http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/support
https://h41369.www4.hp.com/
http://www.hp.com/go/quickspecs/
http://www.hp.com/support

Dijagnostika proizvoda
U tablici je navedeno gdje mozete pronadi resurse koji pruzaju alate za dijagnostiku proizvoda.

Tablica 1-4 Gdje prona¢i alate za dijagnostiku

Tema Lokacija

Dijagnosticki alati Dodatne informacije potrazite u dokumentu Maintenance and Service Guide (Priru¢nik za
odrzavanje i servis) na adresi http://www.hp.com/support. Slijedite upute za pronalazenje
svojeg proizvoda, a zatim odaberite Manuals (Priru¢nici).

Definicije zvucnih i svjetlosnih kodova Pogledajte Maintenance and Service Guide (Priru¢nik za odrzavanje i servis) ra¢unala na
adresi http://www.hp.com/support. Slijedite upute za pronalazenje svojeg proizvoda, a
zatim odaberite Manuals (Prirugnici).

Kodovi POST pogre$aka Pogledajte Maintenance and Service Guide (Priru¢nik za odrzavanije i servis) racunala na
adresi http://www.hp.com/support. Slijedite upute za pronalazenje svojeg proizvoda, a
zatim odaberite Manuals (Priru¢nici).

Azuriranja proizvoda
U tablici je navedeno gdje mozete pronadi resurse koji pruzaju azuriranja proizvoda.

Tablica 1-5 Gdje pronac¢i azuriranja proizvoda

Tema Lokacija

Azuriranja upravljackih programa i BIOS-a  Idite na http://www.hp.com/support i odaberite Software and Drivers (Softver i
upravljacki programi) da biste provjerili imate li najnovije upravljatke programe za
racunalo.

Operacijski sustavi Informacije o operacijskim sustavima Windows® potrazite na adresi
http://www.support.microsoft.com.

Dijagnostika proizvoda 3


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.support.microsoft.com

2 Znacajke racunala

Ovo poglavlje sadrzi pregled znacajki racunala.

Znacajke standardne konfiguracije

Da biste identificirali uobicajenu konfiguraciju racunala, procitajte ovaj odjeljak. Znacajke odstupaju ovisno o
modelu. Pokrenite usluzni program HP Support Assistant za podrsku te kako biste saznali viSe o hardveru i
softveru instaliranom na vas model racunala.

¥ NAPOMENA: Ovaj model ratunala mozete koristiti u okomitom ili vodoravnom polozaju.

Pogledajte Promjena polozaja iz vodoravnog u okomiti na stranici 7.

Komponente na prednjoj strani

Da biste identificirali komponente na prednjoj strani, koristite ovu ilustraciju i tablicu.

Ef NAPOMENA: Konfiguracija pogona razlikuje se ovisno o modelu. Neki modeli imaju zastitne maske koje
prekrivaju jedno ili viSe leziSta za pogon.

4 Poglavlje 2 Znacajke racunala



LT L0
© 00000

Tablica 2-1 Prepoznavanje komponenti na prednjoj strani

Komponente na prednjoj strani

1 Opticki disk 6 ; USB priklju¢ak s HP-ovom funkcijom mirovanja i
punjenja

55+
2 Gumb pogona optickog diska 7 USB SuperSpeed prikljucak

S5<+
3 Cita¢ SD kartice 8 Kombinirana uti¢nica za audioizlaz (slusalice) /

n n audioulaz (mikrofon)
-

4 ; USB Type-C° priklju¢ak s HP-ovom funkcijom 9 I Gumb napajanja
mirovanja i punjenja ‘ '

5 USB SuperSpeed prikljucci (2) 10 Zaruljica aktivnosti tvrdog diska
S5+

NAPOMENA: Kombinirana uti¢nica podrzava slusalice, uredaje s linijskim izlazom, mikrofone, uredaje s linijskim ulazom ili slusalice s
mikrofonom CTIA tipa.

NAPOMENA: Kad svjetlo napajanja svijetli bijelo, napajanje je uklju¢eno. Ako svjetlo treperi crveno, racunalo prikazuje dijagnosticki
kod kako bi ukazalo na problem. Za interpretaciju kodova pogledajte Maintenance and Service Guide (Priru¢nik za odrzavanje i servis).

Komponente na straznjoj strani

Da biste identificirali komponente na straznjoj strani, koristite ovu ilustraciju i tablicu.

Komponente na straznjoj strani



Tablica 2-2 Prepoznavanje komponenti na straznjoj strani

Komponente na straznjoj strani

1 Serijski priklju¢ak (dodatno) 6 i DisplayPort™ priklju¢ci monitora (2)
[e][e]| + D

2 Utor za sigurnosni kabel 7 Dodatni priklju¢ak

3 oo Uti¢nica RJ-45 (mrezna) 8 USB prikljucci (2)

4 Priklju¢ak za napajanje 9 USB SuperSpeed prikljucci (4)

X Izlazna uti¢nica za zvuc¢ne uredaje s napajanjem
(G2

NAPOMENA: Vas model moze imati dodatne prikljucke dostupne od tvrtke HP.

Ako je u jedan od utora na mati¢noj plo¢i ugradena grafitka kartica, mozete koristiti prikljutke za video na grafitkoj kartici i/ili
integriranoj grafici na mati¢noj plo¢i. Pona3anje uvjetuju instalirana graficka kartica i konfiguracija softvera.

Grafiku maticne ploce moZete onemoguciti promjenom postavki u BIOS F10 Setup.

Lokacija serijskog broja

Svako racunalo ima jedinstveni serijski broj i identifikacijski broj proizvoda koji se nalaze s vanjske strane
racunala. Neka vam ovi brojevi budu dostupni kada se obracate za pomoc¢ sluzbi za podrsku korisnicima.

Poglavlje 2 Znacajke racunala



Promjena polozaja iz vodoravnog u okomiti

Racunalo se moze koristiti u okomitom usmjerenju s dodatnim postoljem za okomito usmjerenje koji mozete
kupiti od tvrtke HP.

NAPOMENA: Za dodatno stabiliziranje ra¢unala u okomitom poloZzaju HP preporucuje uporabu dodatnog
postolja za okomite modele.

1.

e

Uklonite ili onemogucite sve sigurnosne uredaje koji sprecavaju otvaranje racunala.

Iz raunala uklonite sve uklonjive medije poput kompaktnih diskova i USB izbrisivih memorijskih pogona.
Pravilno iskljucite racunalo kroz operativni sustav, a zatim iskljucite vanjske uredaje.

Izvadite kabel napajanja iz elektri¢ne uti¢nice i odspojite vanjske uredaje.

Postavite racunalo tako da je desna strana okrenuta prema gore i postavite ga na dodatno postolje.

Promjena polozaja iz vodoravnog u okomiti



6. Ponovno prikljucite kabel za napajanje i vanjske uredaje, a zatim ukljucite racunalo.

¥ NAPOMENA: Pobrinite se da barem 10,2 cm (4 in¢a) prostora na svim stranama racunala ostaje
slobodno i bez zapreka.

7.  Prikljucite sve sigurnosne uredaje onemogucene prilikom pomicanja racunala.

Koristenje dodatne sigurnosne blokade

Za osiguravanje racunala mozete koristiti razne sigurnosne blokade (prodaju se zasebno).

Kabelska blokada

Racunalo mozete ucvrstiti pomocu kabelske blokade.

Lokot

Racunalo mozZete ucvrstiti pomocu lokota.

8 Poglavlje 2 Znacajke racunala



Sigurnosna blokada V2 za HP Business osobno racunalo

Sve uredaje na radnoj stanici moZzete osigurati pomocu Sigurnosne blokade V2 za HP Business osobno
racunalo.

1.  PriCvrstite stezac sigurnosnog kabela za radnu povrSinu pomocu vijaka odgovarajuéih vasem okruzenju
(1), a zatim namjestite poklopac na bazu stezaca kabela (2). Vijci nisu prilozeni.

Sigurnosna blokada V2 za HP Business osobno racunalo

9



2. Omotajte sigurnosni kabel oko nepomi¢nog predmeta.

3. Provucite sigurnosni kabel kroz stezac sigurnosnog kabela.

10 Poglavlje 2 Znacajke racunala



4. Razmaknite Skarice blokade monitora i umetnite blokadu u sigurnosni utor na straznjoj strani monitora
(1), spojite skarice kako biste pricvrstili blokadu (2), a zatim gurnite vodilicu kabela kroz srediste blokade
za monitor (3).

5. Provucite sigurnosni kabel kroz sigurnosnu vodilicu ugradenu na monitoru.

Sigurnosna blokada V2 za HP Business osobno ra¢unalo 11



6.  Pricvrstite stezat pomo¢nih kabela na radnu povrSinu pomocu vijka odgovaraju¢eg vasem okruzenju
(vijak nije prilozen) (1), a zatim smjestite pomocne kabele na bazu stezaca (2). Vijak nije prilozen.

7. Provucite sigurnosni kabel kroz rupe u stezacu pomoc¢nih kabela.

12 Poglavlje 2 Znacajke racunala



8. Dobivenim vijkom pricvrstite bravu na kuciste.

Jj_lj!'.'t' '

9. Krajsigurnosnog kabela s utikatem umetnite u bravu (1) i pritisnite gumb prema unutra (2) kako biste
zakljucali bravu. Za otklju¢avanje brave upotrijebite prilozeni kljuc.

Kada dovrsite sve korake, svi uredaji na radnoj stanici su osigurani.

Sigurnosna blokada V2 za HP Business osobno ra¢unalo

13



14 Poglavlje 2 Znacajke racunala



3  Stvaranje sigurnosnih kopija, vraanje i
oporavak

Pomocu alate sustava Windows ili HP-ova softver mozete stvoriti sigurnosni kopiju podataka, stvoriti tocku
vracanja, ponovno postaviti raunalo, stvoriti medij za oporavak ili vratiti racunalo u tvornicko stanje.
Izvodenjem tih standardnih postupaka racunalo mozete brze vratiti u funkcionalno stanje.

7 VAZNO: ako izvodite postupke oporavka na tablet-racunalu, baterija tablet-ra¢unala mora biti barem 70 %
napunjena prije nego 5to zapocnete s postupkom.

7 VAZNO: tablet-racunala s odvojivom tipkovnicom prije pokretanja bilo kojeg postupka oporavka povezite
na bazu s tipkovnicom.

Stvaranje sigurnosnih kopija podataka i izrada medija za oporavak

Ove metode stvaranja medija za oporavak i sigurnosnih kopija dostupne su samo na nekim proizvodima.

Upotreba alata sustava Windows

Alati sustava Windows omogucuju sigurnosno kopiranje osobnih podataka te stvaranje to¢aka vra¢anja
sustava i medija za oporavak.

iz VAZNO: Windows jedini omogucuje sigurnosno kopiranje osobnih podataka. Zakazite redovito sigurnosno
kopiranje da biste izbjegli gubitak podataka.

[/ NAPOMENA: ako je pohrana racunala 32 GB ili manja, Microsoftovo vracanje sustava onemoguceno je
prema zadanim postavkama.

Dodatne informacije i korake potrazite u aplikaciji Trazenje pomoci.

¥ NAPOMENA: za pristup aplikaciji Trazenje pomoci morate biti povezani s internetom.

1. Odaberite gumb Start, a zatim aplikaciju TraZenje pomodi.

2. Unesite zadatak koji zelite izvesti.

Stvaranje medija za oporavak pomocu alata HP Cloud Recovery Download Tool (samo
odabrani proizvodi)

Uz pomo¢ alata HP Cloud Recovery Download Tool moZete stvoriti HP-ov medij za oporavak na USB izbrisivom
memorijskom pogonu s moguénoscu pokretanja.

Za dodatne informacije:

A posjetite http://www.hp.com, potrazite HP Cloud Recovery, a zatim odaberite rezultat koji odgovara vrsti
racunala.

¥ NAPOMENA: Ako ne mozete sami stvoriti medij za oporavak, obratite se podrsci i zatrazite diskove za
oporavak. Posjetite http://www.hp.com/support, odaberite svoju drzavu ili regiju i slijedite upute na zaslonu.

Stvaranje sigurnosnih kopija, vracanje i oporavak 15


http://www.hp.com
http://www.hp.com/support

7 VAZNO: HP preporucuje da slijedite Postupci vracanja i oporavka na stranici 16 da biste ra¢unalo vratili u
izvorno stanje prije nego Sto dobijete i upotrijebite HP-ove diskove za oporavak. Racunalo mozete prije
vratiti u funkcionalno pomoc¢u nedavne sigurnosne kopije nego pomocu HP-ovih diskova za oporavak. Nakon
vracanja sustava u izvorno stanje ponovna instalacija cjelokupnog u meduvremenu objavljenog softvera
operacijskog sustava moze biti dugotrajan postupak.

Vracanje i oporavak sustava

Ako se radna povrsina ne moze ucitati, dostupno vam je nekoliko alata za oporavak sustava unutar i izvan
sustava Windows.

HP preporucuje da pokusate vratiti sustav u izvorno stanje pomoc¢u znacajke Postupci vracanja i oporavka na
stranici 16.

Stvaranje tocke vraéanja sustava

U sustavu Windows dostupan je softver Vracanje sustava. Softver Vracanje sustava omogucuje automatsko ili
ru¢no stvaranje to¢aka vracanja ili snimki stanja sistemskih datoteka i postavki na racunalu u odredenoj tocki
uvremenu.

Kada upotrijebite softver Vra¢anje sustava, on racunalo vraé¢a u stanje u kojem je bilo kada ste stvorili tocku
vracanja. Vracanje ne utjece na vaSe osobne datoteke i dokumente.

Postupci vrac¢anja i oporavka

Nakon izvodenja prvog postupka provjerite je li problem rijeSen prije nego Sto prijedete na drugi postupak, koji
mozda nece biti potreban.

1. Pokretanje Microsoftova alata Vracanje sustava.

2. Pokretanje naredbe Vrati ovaj PC naizvorno.

B/ NAPOMENA: Izvrsavanje moguénosti Remove everything (Ukloni sve), a zatim Fully clean the drive (U
potpunosti ocisti pogon) moze potrajati nekoliko sati i ne ostavlja nikakve informacije na racunalu. To je
najsigurniji nacin ponovnog postavljanja ra¢unala prije recikliranja.

3. Oporavak pomoc¢u HP-ova medija za oporavak. Dodatne informacije potrazite u odjeljku Oporavak
pomocu HP-ova medija za oporavak na stranici 16.

Dodatne informacije o prva dva postupka potrazite u aplikaciji Zatrazite pomoc¢:

Odaberite gumb Start, odaberite Sve aplikacije (samo odredeni proizvodi), odaberite aplikaciju Potrazite
pomo¢, a zatim unesite zadatak koji zelite izvesti.

[ NAPOMENA: Da biste pristupili aplikaciji Zatrazite pomo¢, morate biti povezani s internetom.

Oporavak pomoc¢u HP-ova medija za oporavak

HP-ov medij za oporavak mozete koristiti za oporavak izvornog operacijskog sustava i softverskih programa
koji su tvornicki instalirani. Na nekim ga je proizvodima moguce stvoriti na USB izbrisivom memorijskom
pogonu s moguc¢noScu pokretanja pomocu alata HP Cloud Recovery Download Tool.

16 Poglavlje 3 Stvaranje sigurnosnih kopija, vrac¢anje i oporavak



Detalje potrazite u ¢lanku Stvaranje medija za oporavak pomocu alata HP Cloud Recovery Download Tool
(samo odabrani proizvodi) na stranici 15.

¢ NAPOMENA: Ako ne moZete sami stvoriti medij za oporavak, obratite se podrsci i zatrazite diskove za
oporavak. Posjetite http://www.hp.com/support, odaberite svoju drzavu ili regiju i slijedite upute na zaslonu.

Oporavak sustava:

A Umetnite HP-ov medij za oporavak i ponovno pokrenite ra¢unalo.

[ NAPOMENA: HP preporutuje da slijedite Postupci vracanja i oporavka na stranici 16 da biste ra¢unalo vratili
u izvorno stanje prije nego Sto dobijete i upotrijebite HP-ove diskove za oporavak. Ra¢unalo moZzete prije
vratiti u funkcionalno pomo¢u nedavne sigurnosne kopije nego pomocu HP-ovih diskova za oporavak. Nakon
vracanja sustava u izvorno stanje ponovna instalacija cjelokupnog u meduvremenu objavljenog softvera
operacijskog sustava moze biti dugotrajan postupak.

Promjena redoslijeda pokretanja racunala

Ako se racunalo ponovno ne pokrene pomoc¢u HP-ova medija za oporavak, promijenite redoslijed pokretanja
racunala, odnosno redoslijed uredaja naveden u BIOS-u, koji predstavlja informacije o pokretanju. MoZete i
odabrati opticki pogon ili USB izbrisivi memorijski pogon, ovisno o mjestu HP-ova medija za oporavak.

7 VAZNO: tablet-racunala s odvojivom tipkovnicom prije zapotinjanja ovih koraka povezite s bazom za
tipkovnicu.

Promjena redoslijeda pokretanja:
1. Umetnite HP-ov medij za oporavak.
2.  Pristup sustavu putem izbornika Startup (Pokretanje).

e Naracunalimaili tabletima s priklju¢enom tipkovnicom ukljucite ili ponovno pokrenite rac¢unalo ili
tablet-racunalo, nakratko pritisnite tipku esc, a zatim tipku f9 da bi vam se prikazale mogucnosti
pokretanja.

e Na tabletima bez tipkovnice ukljucite ili ponovno pokrenite tablet-ra¢unalo, nakratko pritisnite i
drzite tipku za povecavanje glasnoce, a zatim odaberite f9.

—ili-

Ukljucite ili ponovno pokrenite tablet-racunalo, nakratko pritisnite i drzite tipku za smanjivanje
glasnoce, a zatim odaberite 9.

3. Odaberite optitki pogon ili USB izbrisivi memorijski pogon s kojeg zelite izvrsiti pokretanje, a zatim
slijedite upute na zaslonu.

Koristenje softvera HP Sure Recover (samo odabrani proizvodi)

Neki su modeli racunala konfigurirani uz HP Sure Recover, rjesenje za oporavak operacijskog sustava (0S-a)
racunala ugradeno u hardver i softver. HP Sure Recover moze u potpunosti vratiti sliku HP-ova operacijskog
sustava bez instaliranja softvera za oporavak.

Administrator ili korisnik moze uz HP Sure Recover vratiti sustav i instalirati:
e najnoviju verziju operacijskog sustava

e upravljatke programe uredaja specificne za platformu

Promjena redoslijeda pokretanja ra¢unala 17


http://www.hp.com/support

e softverske aplikacije, u slu¢aju prilagodene slike

Da biste pristupili najnovijoj dokumentaciji o tehnologiji HP Sure Recover, posjetite web-mjesto
http://www.hp.com/support. Slijedite upute na zaslonu da biste pronasli svoj proizvod i dokumentaciju.

18 Poglavlje 3 Stvaranje sigurnosnih kopija, vrac¢anje i oporavak


http://www.hp.com/support

4 Koristenje usluznog programa HP PC
Hardware Diagnostics

Pomocu usluznog alata HP PC Hardware Diagnostics mozete utvrditi funkcionira li hardver racunala ispravno.
Te su tri verzije HP PC Hardware Diagnostics Windows, HP PC Hardware Diagnostics UEFI (Unified Extensible
Firmware Interface) i (samo za odabrane proizvode) firmverska znac¢ajka Remote HP PC Hardware Diagnostics
UEFI.

KoriStenje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows (samo neki
proizvodi)

HP PC Hardware Diagnostics Windows pomoc¢ni je program utemeljen na sustavu Windows, koji omogucuje
pokretanje dijagnostickih testova kojima se utvrduje funkcionira li hardver racunala ispravno. Alat se pokrece
zajedno s operacijskim sustavom Windows radi dijagnosticiranja hardverskih kvarova.

Ako HP PC Hardware Diagnostics Windows nije instaliran na racunalu, najprije ga morate preuzetii instalirati.
Da biste preuzeli HP PC Hardware Diagnostics Windows, procitajte Preuzimanje alata HP PC Hardware
Diagnostics Windows na stranici 20.

Koristenje identifikacijskog koda hardverskog kvara koji generira HP PC Hardware
Diagnostics Windows

Kada HP PC Hardware Diagnostics Windows otkrije pogresku koja zahtijeva zamjenu hardvera, generira se
24-znamenkasti ID kvara za odabrane testove komponenata. Za interaktivne testove, kao $to su tipkovnica,
mis ili audiopaleta i videopaleta, morate provesti korake rjeSavanja problema da biste mogli dobiti ID kvara.

A Nakon Sto primite ID kvara, imate nekoliko moguénosti:

e Odaberite Dalje da biste otvorili stranicu servisa za automatsku prijavu dogadaja (EAS-a), na kojoj
mozete prijaviti slucaj.

—ili-

e Skenirajte QR kod mobilnim uredajem, $to vas moZe odvesti na stranicu EAS-a, gdje mozete prijaviti
slucaj.

—ili-

e Odaberite okvir uz 24-znamenkasti ID kvara da biste kopirali kod kvara i poslali ga podrsci.

Pristup aplikaciji HP PC Hardware Diagnostics Windows

Kada se HP PC Hardware Diagnostics za Windows instalira, mozete mu pristupiti putem HP-ove pomodii
podrske, aplikacije HP Support Assistant ili izbornika Start.

Koristenje usluznog programa HP PC Hardware Diagnostics

19



Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows putem HP-ove pomoc¢i i podrske (samo odabrani
proizvodi)

Nakon instalacije softvera HP PC Hardware Diagnostics Windows slijedite navedene korake da biste mu
pristupili putem HP-ove pomoci i podrske.

1. Odaberite gumb Start, a zatim HP-ova pomoc¢ i podrska.
2. Odaberite HP PC Hardware Diagnostics Windows.

3. Kada se alat otvori, odaberite vrstu dijagnostitkog testa koji zelite pokrenuti, a potom slijedite upute na
zaslonu.

¥ NAPOMENA: da biste prekinuli dijagnosticki test, odaberite Odustani.

Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows putem aplikacije HP Support Assistant

Nakon instalacije softvera HP PC Hardware Diagnostics Windows slijedite navedene korake da biste mu
pristupili putem programa HP Support Assistant.

1.  Odaberite ikonu Pretrazivanje (samo odredeni proizvodi) s programske trake, upisite support, a zatim
odaberite HP Support Assistant.

—ili-

Na programskoj traci odaberite ikonu upitnika (samo odabrani proizvodi).
2. Odaberite Otklanjanje poteskoca i popravci (samo odredeni proizvodi) ili Popravci i dijagnostika.
3. Odaberite Diagnostics (Dijagnostika), a zatim odaberite HP PC Hardware Diagnostics Windows.

4. Kada se alat otvori, odaberite vrstu dijagnostictkog testa koji zelite pokrenuti, a potom slijedite upute na
zaslonu.

¥ NAPOMENA: Da biste prekinuli dijagnosticki test, odaberite Odustani.

Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows iz izbornika Start (samo odabrani proizvodi)

Nakon instalacije alata HP PC Hardware Diagnostics Windows slijedite navedene korake da biste mu pristupili
izizbornika Start.

1. Odaberite gumb Start, a zatim odaberite Sve aplikacije (samo odredeni proizvodi).

2. Odaberite HP PC Hardware Diagnostics Windows.

3. Kada se alat otvori, odaberite vrstu dijagnostitkog testa koji zelite pokrenuti, a potom slijedite upute na
zaslonu.

¥ NAPOMENA: Da biste prekinuli dijagnosticki test, odaberite Odustani.

Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows

Upute za preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows dostupne su samo na engleskom jeziku. Da
biste preuzeli taj alat, morate koristiti racunalo sa sustavom Windows jer su dostupne samo .exe datoteke.

20 Poglavlje 4 KoriStenje usluznog programa HP PC Hardware Diagnostics



Preuzimanje najnovije verzije aplikacije HP PC Hardware Diagnostics Windows od HP-a

Da biste preuzeli HP PC Hardware Diagnostics Windows od HP-a, slijedite korake u nastavku:

1. Idite na http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Prikazuje se po¢etna stranica HP PC Diagnostics.

2. Odaberite Download HP Diagnostics Windows (Preuzmi HP Diagnostics Windows), a zatim odaberite
konkretnu verziju softvera Windows Diagnostic da biste je preuzeli na racunalo ili USB izbrisivi pogon.

Alat ce se preuzeti na odabrano mjesto.
Preuzimanje aplikacije HP PC Hardware Diagnostics Windows iz Microsoft Store
HP PC Hardware Diagnostics Windows mozete preuzeti iz Microsoft Store.
1. Odaberite aplikaciju Microsoft Store na radnoj povrsini.
—ili-

Odaberite ikonu PretraZivanje (samo odredeni proizvodi) na programskoj traci, a zatim upisite
Microsoft Store.

2. U okvir za pretrazivanje na servisu Microsoft Store unesite HP PC Hardware Diagnostics
Windows.

3. Slijedite upute na zaslonu.

Alat ce se preuzeti na odabrano mjesto.

Preuzimanje alata HP Hardware Diagnostics Windows po nazivu ili broju proizvoda (samo odabrani
proizvodi)

HP PC Hardware Diagnostics Windows mozete preuzeti po nazivu ili broju proizvoda.

[ NAPOMENA: zaneke ¢e proizvode softver moZzda biti potrebno preuzeti na USB izbrisivi memorijski pogon
prema nazivu ili broju proizvoda.

1. Idite na http://www.hp.com/support.

2. Odaberite Software and Drivers (Softver i upravljacki programi), odaberite vrstu proizvoda, a zatimu
prikazani okvir za pretrazivanje unesite naziv ili broj proizvoda.

3. U odjeljku Diagnostics (Dijagnostika) odaberite Download (Preuzmi), a zatim slijedite upute na zaslonu
da biste odabrali odredenu verziju dijagnostike sustava Windows koja ¢e se preuzeti na vase racunalo ili
USB izbrisivi pogon.

Alat ¢e se preuzeti na odabrano mjesto.

Instaliranje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows

Kako biste instalirali HP PC Hardware Diagnostics Windows, na racunalu ili USB izbrisivom memorijskom
pogonu pronadite mapu u kojoj se nalazi preuzeta .exe datoteka, dvokliknite je pa slijedite upute na zaslonu.

Koristenje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI

HP PC Hardware Diagnostics UEFI (engl. Unified Extensible Firmware Interface) omogucuje pokretanje
dijagnostickih testova kojima se utvrduje funkcionira li hardver racunala ispravno. Alat se pokrece izvan

Preuzimanje najnovije verzije aplikacije HP PC Hardware Diagnostics Windows od HP-a 21


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

22

operacijskog sustava radi izoliranja hardverskih kvarova od problema koje uzrokuju operacijski sustav ili druge
softverske komponente.

¢ NAPOMENA: Da biste na nekim proizvodima preuzeli i stvorili okruZenje za podrku pomocu alata HP UEFI,
morate koristiti racunalo sa sustavom Windows i USB izbrisivi memorijski pogon jer se nude samo .exe
datoteke. Dodatne informacije potrazite u odjeljku Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI na
USB izbrisivi memorijski pogon na stranici 23.

Ako se PC ne pokrece u sustavu Windows, HP PC Hardware Diagnostics UEFI moze dijagnosticirati hardverske
probleme.

Koristenje identifikacijskog koda hardverskog kvara koji generira HP PC Hardware
Diagnostics UEFI

Kada HP PC Hardware Diagnostics UEFI otkrije pogresku koja zahtijeva zamjenu hardvera, generira se 24-
znamenkasti identifikacijski kod kvara.

Ako vam je potrebna pomoc pri rjeSavanju problema, ucinite sljedece:

A

Odaberite Contact HP (Obratite se HP-u), prihvatite HP-ovu izjavu o zastiti privatnosti, a zatim pomocu
mobilnog uredaja skenirajte kod ID-a kvara koji ¢e se prikazati na sljede¢em zaslonu. HP-ova sluzba za
pomoc korisnicima — prikazat ¢e se stranica servisnog centra na kojoj ¢e automatski biti upisani ID kvara i
broj proizvoda. Slijedite upute na zaslonu.

—ili-

Obratite se podrsci i navedite ID kvara.

¥ NAPOMENA: da biste pokrenuli dijagnostiku na konvertibilnom ra¢unalu, ra¢unalo mora biti u nacinu
prijenosnog racunala i morate koristiti priklju¢enu tipkovnicu.

B NAPOMENA: ako morate zaustaviti dijagnosticki test, pritisnite esc.

Pokretanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Da biste pokrenuli HP PC Hardware Diagnostics UEFI, primijenite ovaj postupak:

1.
2.

Ukljucite ili ponovno pokrenite ra¢unalo te nakratko pritisnite tipku esc.
Pritisnite tipku f2.
BIOS trazi dijagnostitke alate na tri mjesta, sljede¢im redoslijedom:

a. Povezivanje s USB izbrisivim memorijskim pogonom

B NAPOMENA: da biste preuzeli alat HP PC Hardware Diagnostics UEFI na USB izbrisivi memorijski
pogon, procitajte Preuzimanje najnovije verzije alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI na stranici

23.
b.  Tvrdidisk
c. BIOS

Kada se otvori dijagnosticki alat, odaberite vrstu dijagnostickog testa koji zelite pokrenuti, a potom
slijedite upute na zaslonu.

Poglavlje 4 Koristenje usluznog programa HP PC Hardware Diagnostics



Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI na USB izbrisivi memorijski pogon

Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI na USB izbrisivi memorijski pogon moze biti korisno u
nekim situacijama:

e ako HP PC Hardware Diagnostics UEFI nije obuhvacen unaprijed instaliranom slikom
e ako HP PC Hardware Diagnostics UEFI nije obuhvacen particijom HP Tool

e ako je tvrdi disk oStecen

¥ NAPOMENA: upute za preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI isklju¢ivo su na engleskom
jeziku, a da biste preuzeli i stvorili okruzenje za podrsku pomocu alata HP UEFI, morate koristiti racunalo sa
sustavom Windows jer se nude samo .exe datoteke.

Preuzimanje najnovije verzije alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Najnoviju verziju alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI preuzmite na USB izbrisivi memorijski pogon na
sljededi nacin:

1. Idite na http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Prikazuje se pocetna stranica HP PC Diagnostics.

2. Odaberite Download HP Diagnostics UEFI (Preuzmi HP Diagnostics UEFI), a zatim Run (Pokreni).

Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI po nazivu ili broju proizvoda (samo odabrani
proizvodi)

HP PC Hardware Diagnostics UEFI mozete preuzeti na USB izbrisivi memorijski pogon prema nazivu ili broju
proizvoda (samo odabrani proizvodi).

¥ NAPOMENA: za neke ¢e proizvode softver mozda biti potrebno preuzeti na USB izbrisivi memorijski pogon
prema nazivuili broju proizvoda.

1. Idite na http://www.hp.com/support.

2. Unesite naziv ili broj proizvoda, odaberite racunalo, a zatim operacijski sustav.

3. U odjeljku Diagnostics (Dijagnostika) slijedite upute na zaslonu da biste odabrali i preuzeli Zeljenu verziju
alata UEFI Diagnostics.

KoriStenje postavki alata Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
(samo odabrani proizvodi)

Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI firmverska je znacajka (BIOS) koja na rac¢unalo preuzima HP PC
Hardware Diagnostics UEFI. Zatim na racunalu provodi dijagnostiku, a rezultate moze prenijeti na unaprijed
konfigurirani posluzitel;.

Dodatne informacije o znacajci Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI potrazite na web-mjestu
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags, a zatim odaberite Find out more (Dodatne informacije).

Preuzimanje znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI dostupan je i kao SoftPaq koji se moze preuzeti na posluzitel;.

Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI na USB izbrisivi memorijski pogon

23


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags

Preuzimanje najnovije verzije znatajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Najnoviju verzije aplikacije HP PC Hardware Diagnostics UEFI mozete preuzeti na USB izbrisivi memorijski
pogon.

1.
2.

Idite na http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Prikazuje se poc¢etna stranica HP PC Diagnostics.

Odaberite Download Remote Diagnostics (Preuzmi alat za udaljenu dijagnostiku), a zatim Run (Pokreni).

Preuzimanje znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI po nazivu ili broju proizvoda (samo
odabrani proizvodi)

HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI mozete preuzeti po nazivu ili broju proizvoda.

[ NAPOMENA: zaneke je proizvode softver potrebno preuzeti prema nazivu ili broju proizvoda.

1.
2.

Idite na http://www.hp.com/support.

Odaberite Software and Drivers (Softver i upravljacki programi), odaberite vrstu proizvoda, u prikazani
okvir za pretrazivanje unesite naziv ili broj proizvoda, odaberite racunalo, a zatim odaberite operacijski
sustav.

U odjeljku Diagnostics (Dijagnostika) slijedite zaslonske upute da biste odabrali ili preuzeli verziju
znacajke Remote UEFI (Udaljeni UEFI) za proizvod.

Prilagodba postavki znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Pomoc¢u Remote HP PC Hardware Diagnostics u odjeljku Computer Setup (Postavljanje racunala) (BIOS)
mozete provesti nekoliko prilagodbi.

24

Zakazite pokretanje dijagnostike bez nadzora. Mozete pokrenuti i dijagnostiku odmah u interaktivnom
nacinu rada tako da odaberete Execute Remote HP PC Hardware Diagnostics (Pokreni daljinsku
dijagnostiku HP-ova racunalnog hardvera).

Postavite lokaciju za preuzimanje dijagnostickih alata. Ta znacajka omogucuje pristup alatima s HP-ova
web-mjesta ili posluzitelja koji je unaprijed konfiguriran za upotrebu. Da biste pokrenuli daljinsku
dijagnostiku, racunalo ne mora imati klasi¢nu lokalnu pohranu (kao 5sto su diskovni ili USB izbrisivi
memorijski pogon).

Postavite lokaciju za pohranu rezultata testa. MoZete postaviti i postavke korisni¢ckog imena i lozinke koje
se upotrebljavaju za prijenos.

Prikazite informacije o stanju prethodno pokrenute dijagnostike.

Da biste prilagodili postavke znacajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, slijedite korake u nastavku:

1.

Ukljucite ili ponovno pokrenite ra¢unalo, a kada se pojavi HP-ov logotip, pritisnite tipku f10 da biste
otvorili Computer Setup (Postavljanje rac¢unala).

Odaberite Advanced (Dodatno), a zatim odaberite Settings (Postavke).
Odaberite moguc¢nosti prilagodbe.

Odaberite Main (Glavno), a zatim Save Changes and Exit (Spremi promjene i izadi) da biste spremili
odabrane postavke.

Vase ¢e promjene stupiti na snagu kada ponovno pokrenete racunalo.

Poglavlje 4 Koristenje usluznog programa HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

5 Smijernice za rad s racunalom, rutinsko
odrzavanje i priprema za transport

Pridrzavajte se smjernica u nastavku da biste omogucili optimalne performanse i vijek trajanja svojeg
raCunala.

Smijernice za rad i rutinsko odrzavanje

HP je izradio smjernice da bi vam olak$ao pravilno postavljanje i odrzavanje racunala i monitora:

Racunalo ne izlazite pretjeranoj vlazi, izravnoj suncevoj svjetlosti ni ekstremno visokim ili niskim
temperaturama.

Racunalo koristite na stabilnoj i ravnoj povrsini. Ostavite oko 10,2 cm (4 in¢a) slobodnog prostora na svim
ventiliranim stranama racunala i iznad monitora da bi se omogucio potrebni protok zraka.

Nemojte ogranicavati protok zraka u racunalo blokirajuci ventilacijske otvore ili usise zraka. Nemojte
postavljati tipkovnicu sa spustenim nogicama izravno uz prednju stranu stolne jedinice jer i to ogranicava
protok zraka.

Ne koristite racunalo kad je poklopac pristupne ploce ili bilo koji poklopac utora kartice za proSirenje
uklonjen.

Racunala nemojte postavljati jedno na drugo ili neposredno jedno pored drugog kako bi izbjegli uzajamni
utjecaj zagrijanog zraka iz susjednog racunala.

Za koristenje racunala u posebnom ormaru, na tom ormaru moraju postojati otvori za dotok i ispust
zraka, a sve su ranije navedene smjernice za rad i dalje primjenjive.

Tekucine drzite podalje od racunala i tipkovnice.
Nemojte ni¢ime pokrivati otvore za prozracivanje na monitoru.

Instalirajte ili omogucite znacajke za upravljanje napajanjem u sklopu operativnog sustavaili drugog
softvera, uklju€ujuci stanja mirovanja.

Iskljucite racunalo prije provodenija sljedecih postupaka:

— Vanjski dio racunala po potrebi Cistite mekom, vlaznom krpom. Sredstva za €iS¢enje mogu uzrokovati
promjenu boje ili oSte¢enja zavrSnog premaza. Preporucene korake za €iS¢enje vanjskih ploha
racunala jako izloZzenih dodirima potrazite u odjeljku Uklanjanje prasine i necistoce s racunala na
stranici 26. Nakon sto uklonite prasinu i necistocu, plohe mozete ocistiti i sredstvom za dezinfekciju.
Smjernice za sprje¢avanije sirenja stetnih bakterija i virusa potrazite u odjeljku Cis¢enje racunala
pomocu dezinficijensa na stranici 26.

— Povremeno obriSite otvore za prozracivanje na svim stranama racunala. Vlakna, prasina i druga
strana tijela mogu blokirati otvore za prozracivanje i ograniciti protok zraka.

Smijernice za rad s raunalom, rutinsko odrzavanje i priprema za transport 25



Cis¢enje racunala

Redovitim se €iS¢enjem racunala uklanja prasina i necisto¢a da bi uredaj nastavio raditi na najbolji moguci
nacin. Posluzite se sljede¢im informacijama da biste na siguran nacin ocistili vanjske plohe rac¢unala.

Uklanjanje prasine i necistoce s racunala

U nastavku se navode preporuceni koraci za ¢iS¢enje prasine i ne€istoce s racunala.

1.  Pric¢iséenju ploha nosite jednokratne rukavice od lateksa (ili od nitrila, ako ste osjetljivi na lateks).

2. Iskljucite uredaj i iskopc€ajte kabel za napajanje i druge priklju¢ene vanjske uredaje. Uklonite sve
instalirane baterije iz predmeta kao Sto su bezi¢ne tipkovnice.

/N OPREZ: da biste sprijetili strujni udar ili oste¢enje komponenti, nemojte ¢istiti proizvod dok je uklju¢en
ili priklju€en na izvor napajanja.

3.  Krpu od mikrovlakana navlazite vodom. Krpa mora biti vlazna, ali ne i mokra.

[z VAZNO: da ne biste ostetili plohu, izbjegavajte abrazivne krpe, ru¢nike i papirnate ruénike.

4. Pazljivo obrisite vanjstinu proizvoda navlazenom krpom.

7 VAZNO: tekucine drzite podalje od proizvoda. Izbjegavajte navlazivanje bilo kojeg otvora. Ako tekucina
dopre do vaseg HP-ova proizvoda, moZe ga oStetiti. Nemojte prskati tekucine izravno na proizvod. Ne
upotrebljavajte rasprsivace aerosola, otapala, abrazivna sredstva ni sredstva za CiS¢enje koja sadrze
vodikov peroksid ili izbjeljivac jer bi mogli oStetiti zavrsni sloj.

5.  Krenite od zaslona (ako je primjenjivo). Pazljivo brisite u jednom smjeru i krecite se od vrha prema dnu
zaslona. Zavrsite s fleksibilnim kabelima, kao Sto su kabel za napajanje, kabel tipkovnice i USB kabeli.

6. Prije ukljutivanja uredaja nakon ¢iSéenja provjerite jesu li se plohe u cijelosti osusile na zraku.
7. Rukavice bacite nakon svakog ¢ié¢enja. Cim skinete rukavice, operite ruke.

Preporucene korake za ¢is¢enje vanjskih ploha racunala jako izloZenih dodirima radi sprje¢avanja Sirenja
Stetnih bakterija i virusa potrazite u odjeljku Cis¢enje racunala pomocu dezinficijensa na stranici 26.

Ci¢enje ratunala pomocu dezinficijensa

Svjetska zdravstvena organizacija (WHO) preporucuje ¢is¢enje, a potom i dezinfekciju ploha kao najbolju
praksu za sprjecavanje Sirenja virusnih respiratornih oboljenja i Stetnih bakterija.

Nakon Sto vanjske plohe racunala ocistite slijedeci korake iz odjeljka Uklanjanje prasine i necistoce s racunala
na stranici 26, mozete ih o€istiti i dezinficijensom. Dezinfekcija u okvirima HP-ovih smjernica za ¢iS¢enje izvodi
se otopinom alkohola koja se sastoji od 70 % izopropilnog alkohola i 30 % vode. Ta je otopina poznatai kao
alkohol za ¢iScenje te se prodaje u vecini trgovina.

Pri dezinfekciji vanjskih ploha racunala jako izlozenih dodirima slijedite ove korake:

1.  Pri¢is¢enju ploha nosite jednokratne rukavice od lateksa (ili od nitrila, ako ste osjetljivi na lateks).

26 Poglavlje 5 Smjernice za rad s ratunalom, rutinsko odrzavanje i priprema za transport



Iskljucite uredaj i iskopcajte kabel za napajanje i druge priklju¢ene vanjske uredaje. Uklonite sve
instalirane baterije iz predmeta kao Sto su bezi¢ne tipkovnice.

OPREZ: da biste sprijecili strujni udar ili oSte¢enje komponenti, nemojte Cistiti proizvod dok je uklju¢en
ili priklju€en na izvor napajanja.

Navlazite krpu od mikrovlakana mjeSavinom koja se sastoji od 70 % izopropilnog alkohola i 30 % vode.
Krpa mora biti vlazna, ali ne i mokra.

OPREZ: nemoijte koristiti nijednu od sljedecih kemikalija niti otopine koje ih sadrze, ukljuCujuci sprejeve
za Ciscenje: izbjeljivac, perokside (ukljucujuci vodikov peroksid), aceton, amonijak, etilni alkohol,
metilen-klorid ili bilo koji materijal na bazi nafte, kao sto su benzin, razrjedivac, benzen ili toluen.

VAZNO: da ne biste ostetili plohu, izbjegavaijte abrazivne krpe, ru¢nike i papirnate ru¢nike.

Pazljivo obriSite vanjstinu proizvoda navlazenom krpom.

VAZNO: tekucine drzite podalje od proizvoda. Izbjegavajte navlazivanje bilo kojeg otvora. Ako tekucina
dopre do vaseg HP-ova proizvoda, moZe ga oStetiti. Nemojte prskati tekucine izravno na proizvod. Ne
upotrebljavajte rasprsivace aerosola, otapala, abrazivna sredstva ni sredstva za CiS¢enje koja sadrze
vodikov peroksid ili izbjeljivac jer bi mogli oStetiti zavrsni sloj.

Krenite od zaslona (ako je primjenjivo). Pazljivo briSite u jednom smjeru i krecite se od vrha prema dnu
zaslona. Zavrsite s fleksibilnim kabelima, kao Sto su kabel za napajanje, kabel tipkovnice i USB kabeli.

Prije uklju¢ivanja uredaja nakon c¢iS¢enja provjerite jesu li se plohe u cijelosti osusile na zraku.

Rukavice bacite nakon svakog ¢ié¢enja. Cim skinete rukavice, operite ruke.

Priprema za transport

Ako morate transportirati ra¢unalo, slijedite ove upute da biste sacuvali uredaj.

Izradite sigurnosnu kopiju datoteka s tvrdog diska na vanjskom uredaju za pohranu. Provjerite jesu li
mediji sa sigurnosnim kopijama tijekom prijevoza ili pohranjivanja izloZeni elektri¢nim ili magnetskim
impulsima.

NAPOMENA: Tvrdi se disk automatski zaklju¢ava nakon iskljucivanja napajanja sustava.

Uklonite i pohranite sve prijenosne medije.
Iskljucite racunalo i vanjske uredaje.
Iskljucite kabel za napajanje iz uti¢nice za izmjeni¢ni napon, a zatim i iz racunala.

Dijelove sustava i vanjske uredaje iskljucite iz njihovih izvora napajanja, a zatim iz racunala.

NAPOMENA: Prije otpreme racunala provjerite jesu li sve ploce pravilno umetnute i pricvrs¢ene u utore
ploca.

Dijelove sustava i vanjske uredaje zapakirajte u originalno ili slicno pakiranje, s dovoljno zastitnog
materijala.

Priprema za transport

27



28

Elektrostaticki izboj

Elektrostaticko praznjenje je otpustanje statickog elektriciteta kada se dva predmeta dotaknu, na primjer Sok
koji osjetite kada hodate po tepihu i dodirnete metalnu kvaku.

Praznjenje statickog elektriciteta iz prstiju ili drugih elektrostatickih vodi¢a moze oStetiti elektronicke
komponente.

[z VAZNO: da biste smanjili opasnost od ostecenja racunala, ostecenja pogona ili gubitka podataka,
pridrzavajte se sljede¢ih mjera opreza:

Ako u uputama za uklanjanje ili instalaciju stoji da iskljucite ra¢unalo iz izvora napajanja, najprije ga
pravilno uzemljite.

Komponente ¢uvajte u njihovim spremnicima koji su zasticeni od elektrostatickog praznjenja dok ih ne
budete bili spremni ugraditi.

Izbjegavajte dodirivanje kontakata, vodica i sklopova. Rukujte elektroni¢kim komponentama sto je
manje moguce.

Koristite nemagnetske alate.

Prije rukovanja komponentama ispraznite staticki elektricitet dodirivanjem neobojane metalne
povrsine.

Ako uklonite komponentu, stavite je u spremnik koji je zasti¢en od elektrostatickog praznjenja.

Poglavlje 6 Elektrostatickiizboj



7  Pristupacnost

HP-ov je cilj osmisliti, proizvoditi i prodavati proizvode, servise i informacije koje svi na svim mjestima mogu
koristiti, bilo samostalno, bilo s odgovaraju¢im uredajima ili aplikacijama drugih proizvodaca.

HP i pristupacnost

S obzirom na to da je HP-ov cilj u temelje svoje tvrtke ugraditi raznolikost, ukljucivost i ravnotezu
poslovnog i privatnog vremena, to se odrazava u svemu $to HP radi. HP teZi stvaranju inkluzivnog okruzenja
usredotofenog na povezivanje osoba s tehnologijom Sirom svijeta.

Pronalazenje potrebnih tehnoloskih alata

Tehnologija mozZe osloboditi vase ljudske potencijale. Pomoc¢na tehnologija uklanja prepreke i
pojednostavnjuje stvaranje neovisnosti kod kuce, na poslu i u zajednici. Pomo¢ne tehnologije pridonose
povecanju, odrzavanju i poboljSanju funkcionalnih moguénosti elektronicke i informacijske tehnologije.

Dodatne informacije potrazite u odjeljku Pronalazenje najbolje pomocne tehnologije na stranici 30.

HP-ova predanost

HP predano pruza proizvode i usluge dostupne osobama s invaliditetom. Ta predanost podrzava ciljeve
razlicitosti tvrtke i jamci dostupnost pogodnosti tehnologije svima.

HP-ov je cilj pristupacnosti dizajnirati, proizvoditi i prodavati proizvode i usluge koje mogu ucinkovito koristiti
svi, uklju€ujuci osobe s invaliditetom, samostalno ili uz odgovaraju¢e pomocne uredaje.

Da bismo ostvarili taj cilj, Pravilnik o pristupacnosti utvrduje sedam klju¢nih ciljeva koji ¢e voditi HP-ove akcije.

0d svih HP-ovih voditelja i zaposlenika ocekuje se da podrzavaju te ciljeve i njihovu implementaciju u skladu
sa svojim ulogama i odgovornostima:

e Podignite razinu svijesti o problemima pristupa¢nosti unutar HP-a, a zaposlenicima pruzite obuku
potrebnu za dizajniranje, proizvodnju, prodaju i isporuku dostupnih proizvoda i usluga.

e Razvijte smjernice pristupacnosti za proizvode i usluge, a grupe za razvoj proizvoda smatrajte
odgovornima za implementiranje tih smjernica kada je to kompetitivno, tehnicki i ekonomski moguce.

e U razvoj smjernica pristupacnosti te dizajniranje i testiranje proizvoda i usluga ukljucite osobe s
invaliditetom.

e Dokumentirajte znacajke pristupacnosti i objavite informacije o HP-ovim proizvodima i servisima u
pristupa¢nom obliku.

e Uspostavite odnose s vode¢im davateljima pomocnih tehnologija i rjeSenja.

e Podrzite interno i vanjsko istrazivanje i razvoj koji poboljSava pomo¢nu tehnologiju relevantnu za HP-ove
proizvode i servise.

e Pruzite podrsku industrijskim standardima i smjernicama pristupacnosti te sudjelujte u njima.

Pristupacnost

29



IAAP (International Association of Accessibility Professionals)

IAAP je neprofitna udruga usredotocena na poboljSanje profesije pristupacnosti putem umrezavanja,
obrazovanja i certificiranja. Cilj je profesionalcima koji se bave pristupa¢nosc¢u pomoci pri razvijanju i
poboljsanju karijera te tvrtkama ili ustanovama pojednostavniti integriranje pristupacnosti u proizvode i
infrastrukturu.

HP se, kao ¢lan i osnivag, pridruzio da bi zajedno s drugim tvrtkama i ustanovama sudjelovao u poticanju
razvoja polja pristupacnosti. Ta predanost podrzava cilj pristupa¢nosti HP-a u vezi s dizajniranjem,
proizvodnjom i oglasavanjem proizvoda i usluga koje osobe s invaliditetom mogu ucinkovito koristiti.

IAAP ce osnaziti nasu profesiju globalnim povezivanjem pojedinaca, ucenika i organizacija da bi medusobno
ucili. Ako Zelite saznati viSe, posjetite http://www.accessibilityassociation.org da biste se pridruzili
internetskoj zajednici, prijavili se za biltene i doznali pojedinosti o moguénostima ¢lanstva.

Pronalazenje najbolje pomoc¢ne tehnologije

Svi, ukljucujuéi osobe s invaliditetom ili dobnim ograni¢enjima, trebali bi imati moguénost komuniciranja,
izrazavanja i povezivanja sa svijetom pomocu tehnologije. HP predano radi na povecanju razine svijesti o
pristupacnosti unutar HP-a te kod klijenata i partnera.

Neovisno o tome radi li se o velikim fontovima koji su ugodniji za oci, o glasovnom prepoznavanju koje vam
omogucuje da vam se ruke odmore ili 0 nekoj drugoj pomo¢noj tehnologiji koja ¢e vam pomoc¢i u odredenoj
situaciji, raznovrsnost pomo¢nih tehnologija pojednostavnjuje koristenje HP-ovih proizvoda. Kako odabrati?

Procjena vlastitih potreba

Tehnologija moze osloboditi vase potencijale. Pomoc¢na tehnologija uklanja prepreke i pojednostavnjuje
stvaranje neovisnosti kod kuce, na poslu i u zajednici. Pomo¢na tehnologija (AT) pridonosi povecaniu,
odrzavanju i poboljsanju funkcionalnih moguc¢nosti elektronicke i informacijske tehnologije.

Mozete odabrati neke od mnostva proizvoda pomocne tehnologije. Procjena pomo¢ne tehnologije trebala

bi vam omoguciti procjenu nekoliko proizvoda, odgovoriti na pitanja i pomoci pri odabiru najboljeg rjeSenja
za vasu situaciju. Uocit ¢ete da mnogi profesionalci kvalificirani za procjenu pomo¢ne tehnologije dolaze s
mnogih podrugja, uklju€ujuéi osobe licencirane ili certificirane za fizikalnu terapiju, radnu terapiju, patologiju
govora/jezika itd. Ostale osobe, iako nisu certificirane ili licencirane, mogu pruzati informacije o procjeni.

Da biste utvrdili odgovaraju pojedinci li vaSim potrebama, postavite im pitanja o iskustvu, stru¢nosti i
naknadama.

Pristupacnost za HP-ove proizvode

Ove veze nude informacije o znacajkama pristupacnosti i pomocnoj tehnologiji koje su, ako je primjenjivo i
dostupno u vasoj drzavi ili regiji, dodane u razli¢ite HP-ove proizvode. Ti ¢e vam resursi pomoci pri odabiru
odredenih znacajki pomo¢ne tehnologije i proizvoda najprikladnijih za vasu situaciju.

e HP-ova pristupacnost i prilagodba starijima: idite na http://www.hp.com, upiSite Accessibility
(Pristupacnost) u okvir za pretrazivanje. Odaberite Office of Aging and Accessibility (Ured za pristupa¢nost
i prilagodbu starijima).

e HP-ovaracunala: Za Windows proizvode idite na http://www.hp.com/support, upiSite Windows
Accessibility Options (Mogucnostipristupacnosti sustava Windows) u okviru za pretrazivanje
Search our knowledge (Pretrazivanje naseg znanja). Medu rezultatima odaberite odgovarajuci operacijski
sustav.

e HP Shopping — periferni uredaji za HP-ove proizvode: idite na http://store.hp.com, odaberite Shop
(Trgovina), a zatim odaberite Monitors (Monitori) ili Accessories (Dodaci).

30 Poglavlje 7 Pristupanost


http://www.accessibilityassociation.org
http://www.hp.com
http://www.hp.com/support
http://store.hp.com

Ako vam je potrebna dodatna podrska za znacajke pristupacnosti na HP-ovu proizvodu, posjetite Obracanje
podrsci na stranici 33.

Dodatne veze na vanjske partnere i dobavljate mogu posluziti kao dodatna pomoc:

e Microsoftove informacije o pristupa¢nosti (Windows i Microsoft Office)

e Informacije o pristupa¢nosti na Googleovim proizvodima (Android, Chrome, Google Apps)

Standardi i zakonodavstvo

Drzave diljem svijeta uvode propise za poboljSanje pristupa proizvodima i uslugama za osobe s invaliditetom.
Uvrijezilo se da se ti propisi odnose na telekomunikacijske proizvode i usluge, racunala i pisae s nekim
znacajkama za komunikaciju i videoreprodukciju, pripadajucu korisnicku dokumentaciju i korisni¢ku podrsku.

Standardi

Americki odbor za prisup informacijama osmislio je Dio 508 savezne uredbe o nabavi (FAR-a) koja propisuje
standarde za pristup informacijskoj i komunikacijskoj tehnologiji (ICT-u) za osobe s tjelesnim, senzornim i
kognitivinim poteSko¢ama.

Standardi sadrze tehnicke kriterije karakteristi¢ne za razlicite vrste tehnologija te preduvjete utemeljene
na performansama koji se fokusiraju na funkcionalne moguc¢nosti obuhvacenih proizvoda. Posebni

kriteriji obuhvacaju softverske aplikacije i operacijske sustave, web-informacije i aplikacije, racunala,
telekomunikacijske proizvode, videosadrzaje i multimedijske sadrzaje te samostalne zatvorene proizvode.

Zahtjev 376 —EN 301 549

Europska unija je stvorila normu EN 301 549 u okviru zahtjeva za normizaciju 376 kao internetski paket alata
za javnu nabavu ICT proizvoda. Norma ureduje preduvjete pristupacnosti primjenjive na ICT proizvode i servise
s opisom testnih postupaka i metodologije procjene za svaki preduvijet.

Smjernice za osiguravanje pristupacnosti mreznih sadrzaja (Web Content Accessibility Guidelines,
WCAG)

Smijernice za osiguravanje pristupac¢nosti mreznih sadrzaja (Web Content Accessibility Guidelines, WCAG)
radne skupine Web Accessibility Initiative (WAI) organizacije W3C web-dizajnerima i razvojnim inZzenjerima
pojednostavnjuje stvaranje web-mjesta koja bolje zadovoljavaju potrebe osoba s invaliditetom ili dobnim
ograni¢enjima.

WCAG potice pristupacnost u velikom broju web-sadrzaja (tekst, slike, audio i videosadrzaj) i web-aplikacija.
WCAG se moze precizno testirati, jednostavno ga je shvatiti i koristiti, a web-dizajnerima omogucuje
fleksibilnost i inovativnost. WCAG 2.0 odobren je kao ISO/IEC 40500:2012.

WCAG posebno rjeSava prepreke za pristupanje webu na koje nailaze osobe s vizualnim, slusnim, tjelesnim,
kognitivnim i neuroloskim oStec¢enjima te stariji korisnici interneta s potrebama za pristupacnos¢u. WCAG 2.0
pruza karakteristike pristupacnog sadrzaja:

e pojmljivost (na primjer, rieSavanjem tekstnih alternativa za slike, titlova za zvuk, prilagodljivosti
prezentacije i kontrasta boja)

e operabilnost (rjeSavanjem tipkovnickog pristupa, kontrasta boja, vremenom unosa, izbjegavanjem
napadaja i mogu¢nosc¢u navigacije)

e razumljivost (rjeSavanjem citljivosti, prediktivnosti i pomoci pri unosu)

Standardi i zakonodavstvo 31


http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/

32

robusnost (na primjer, rjeSavanjem kompatibilnosti s pomoc¢nim tehnologijama)

Zakonodavstvo i propisi

Pristupacnost IT-a i informacija postalo je podrucje od sve vece zakonske vaznosti. Te veze pruzaju informacije
o kljuénim zakonima, propisima i standardima.

Sijedinjene Americke Drzave

Kanada

Europa

Australija

Korisni resursi o pristupacnosti i veze

Ove tvrtke, ustanove i resursi mogu biti dobri izvori informacija o ograni¢enjima koja se odnose na invaliditet i
dob.

[ NAPOMENA: to nije potpuni popis. Popis tvrtki i ustanova sluzi samo u informativne svrhe. HP ne preuzima
nikakvu odgovornost za informacije i kontakte na koje mozete nai¢i na internetu. Popis na ovoj stranici ne
znaci da ga HP podrzava.

Tvrtke ili ustanove

Ove tvrtke i ustanove neke su od mnogih koji pruzaju informacije o ogranic¢enjima koja se odnose na dob.

American Association of People with Disabilities (AAPD)

The Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP)

Hearing Loss Association of America (HLAA)

Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC)
Lighthouse International

National Association of the Deaf

National Federation of the Blind

Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA)
Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)

W3C Web Accessibility Initiative (WAI)

Obrazovne ustanove

Mnogebrazovne ustanove, ukljucujuci ove primjere, daju informacije o ogranic¢enjima koja se odnose na
invaliditet i dob.

California State University, Northridge, Center on Disabilities (CSUN)
University of Wisconsin —Madison, Trace Center

University of Minnesota computer accommodations program

Poglavlje 7 Pristupanost


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia

Ostali resursi o invaliditetu

Mnagi resursi, ukljucujuéi ove primjere, daju informacije o ograni¢enjima koja se odnose na invaliditet i dob.

e ADA (Americans with Disabilities Act) Technical Assistance Program

ILO Global Business and Disability Network

EnableMart

e European Disability Forum

Job Accommodation Network

e Microsoft Enable

HP-ove veze

Ove HP-ove veze pruzaju informacije o ograni¢enjima koja se odnose na invaliditet i dob.

HP-ov vodic¢ za udobnost i zastitu

HP-ova prodaja u javnom sektoru

Obracanje podrsci

HP nudi tehnicku podrsku i pomo¢ s moguénostima pristupacnosti za kupce s invaliditetom.

¥ NAPOMENA: Podrska je samo na engleskom jeziku.

e  Gluhi ili nagluhi korisnici koji imaju pitanja o tehnickoj podrsci ili pristupacnosti HP-ovih proizvoda:

—  Upotrijebite TRS/VRS/WebCapTel da biste nazvali (877) 656-7058 od ponedjeljka do petka od 6.00 do
21.00 po planinskom vremenu.

e Korisnici s drugim oblicima invaliditeta ili dobnim ogranicenjima koji imaju pitanja o tehnickoj podrsci ili
pristupacnosti HP-ovih proizvoda mogu odabrati jednu od sljede¢ih moguc¢nosti:

— Nazovite (888) 259-5707 od ponedjeljka do petka od 6.00 do 21.00 po planinskom vremenu.

Ostali resursi o invaliditetu

33


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/

Kazalo

A

AT (pomoc¢na tehnologija)
pronalazenje 30
svrha 29

azuriranja 3

B

blokade
kabelska blokada 8
lokot 8

Sigurnosna blokada za
HP Business osobno
racunalo 9

C
CiS¢enjeracunala 26
dezinfekcija 26
uklanjanje prljavstine i
neCistoce 26

D

dijagnostika 3
dokumentacija 2

E
elektrostatickiizboj 28

H

HP Assistive Policy 29

HP PC Hardware Diagnostics UEFI
ID kod kvara 22
pokretanje 22
preuzimanje 23
upotreba 21

HP PC Hardware Diagnostics
Windows
ID kod kvara 19
instaliranje 21
preuzimanje 20, 21
pristupanje 19, 20
upotreba 19

HP Sure Recover 17

HP-ov medij za oporavak
oporavak 16

34 Kazalo

International Association of
Accessibility Professionals 30

K

komponente na prednjoj strani 4
komponente na straznjoj strani 5
korisnicka podrska,

pristupacnost 33

L

lokacija identifikacijskog broja
proizvoda 6
lokacija serijskog broja 6

M

mediji za oporavak 15
stvaranje pomocu alata HP Cloud
Recovery Download Tool 15
stvaranje pomocu alata sustava
Windows 15

0

odrzavanje ratunala 26
oporavak 15,16

diskovi 16
medij 16
USB izbrisivi memorijski
pogon 16
P
podaci o proizvodu 1
podrska

opcenitiresursi 1
resursi turtke HP 1
pomocna tehnologija (AT)
pronalazenje 30
svrha 29
Postavke znacajke Remote HP PC
Hardware Diagnostics UEFI
prilagodba 24
upotreba 23
postupci vracanjaioporavka 16
priprema za transport 27
pristupacnost 29, 30, 32, 33

pristupacnost je potrebno
procijeniti 30

R

redoslijed pokretanja, promjena 17
resursi turtke HP 1
resursi, pristupacnost 32

S

sigurnosne kopije 15
sigurnosne kopije, stvaranje 15
sigurnost
kabelska blokada 8
lokot 8
Sigurnosna blokada za
HP Business osobno
ratunalo 9
smjernice za rad s raCunalom 25
smjernice za ventilaciju 25
standardi i zakonodavstvo,
pristupacnost 31
Standardi pristupacnosti u odjeljku
508 31
stavljanje u okomiti polozaj 7

T

tocka vracdanja sustava,
stvaranje 15

vV

vracanje 15

vracanje sustava 16

w

Windows
mediji za oporavak 15
sigurnosna kopija 15
toc¢ka vracanjasustava 15
Windows alati, koristenje 15



	Pronalaženje resursa tvrtke HP
	Podaci o proizvodu
	Podrška
	Dokumentacija o proizvodu
	Dijagnostika proizvoda
	Ažuriranja proizvoda

	Značajke računala
	Značajke standardne konfiguracije
	Komponente na prednjoj strani
	Komponente na stražnjoj strani
	Lokacija serijskog broja
	Promjena položaja iz vodoravnog u okomiti
	Korištenje dodatne sigurnosne blokade
	Kabelska blokada
	Lokot
	Sigurnosna blokada V2 za HP Business osobno računalo


	Stvaranje sigurnosnih kopija, vraćanje i oporavak
	Stvaranje sigurnosnih kopija podataka i izrada medija za oporavak
	Upotreba alata sustava Windows
	Stvaranje medija za oporavak pomoću alata HP Cloud Recovery Download Tool (samo odabrani proizvodi)

	Vraćanje i oporavak sustava
	Stvaranje točke vraćanja sustava
	Postupci vraćanja i oporavka
	Oporavak pomoću HP-ova medija za oporavak
	Promjena redoslijeda pokretanja računala
	Korištenje softvera HP Sure Recover (samo odabrani proizvodi)


	Korištenje uslužnog programa HP PC Hardware Diagnostics
	Korištenje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows (samo neki proizvodi)
	Korištenje identifikacijskog koda hardverskog kvara koji generira HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Pristup aplikaciji HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows putem HP-ove pomoći i podrške (samo odabrani proizvodi)
	Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows putem aplikacije HP Support Assistant
	Pristup alatu HP PC Hardware Diagnostics Windows iz izbornika Start (samo odabrani proizvodi)

	Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Preuzimanje najnovije verzije aplikacije HP PC Hardware Diagnostics Windows od HP-a
	Preuzimanje aplikacije HP PC Hardware Diagnostics Windows iz Microsoft Store
	Preuzimanje alata HP Hardware Diagnostics Windows po nazivu ili broju proizvoda (samo odabrani proizvodi)

	Instaliranje alata HP PC Hardware Diagnostics Windows

	Korištenje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Korištenje identifikacijskog koda hardverskog kvara koji generira HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Pokretanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI na USB izbrisivi memorijski pogon
	Preuzimanje najnovije verzije alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Preuzimanje alata HP PC Hardware Diagnostics UEFI po nazivu ili broju proizvoda (samo odabrani proizvodi)


	Korištenje postavki alata Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (samo odabrani proizvodi)
	Preuzimanje značajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Preuzimanje najnovije verzije značajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Preuzimanje značajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI po nazivu ili broju proizvoda (samo odabrani proizvodi)

	Prilagodba postavki značajke Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI


	Smjernice za rad s računalom, rutinsko održavanje i priprema za transport
	Smjernice za rad i rutinsko održavanje
	Čišćenje računala
	Uklanjanje prašine i nečistoće s računala
	Čišćenje računala pomoću dezinficijensa

	Priprema za transport

	Elektrostatički izboj
	Pristupačnost
	HP i pristupačnost
	Pronalaženje potrebnih tehnoloških alata
	HP-ova predanost
	IAAP (International Association of Accessibility Professionals)
	Pronalaženje najbolje pomoćne tehnologije
	Procjena vlastitih potreba
	Pristupačnost za HP-ove proizvode


	Standardi i zakonodavstvo
	Standardi
	Zahtjev 376 – EN 301 549
	Smjernice za osiguravanje pristupačnosti mrežnih sadržaja (Web Content Accessibility Guidelines, WCAG)

	Zakonodavstvo i propisi

	Korisni resursi o pristupačnosti i veze
	Tvrtke ili ustanove
	Obrazovne ustanove
	Ostali resursi o invaliditetu
	HP-ove veze

	Obraćanje podršci

	Kazalo

